Bahkan, masih ada yang menganggapnya produk sastra sebagai produk
imajinatif yang ‘recehan.’ Bila mau ditelusuri, faktor di atas merujuk, pertama, suatu
gagasan salah seorang ahli fikih India yang dinobatkan menjadi mufti istana Kerajaan
Aceh Darussalam pada pemerintahan Sultan Iskandar II (1636-1641 M), Syaykh Nur al-
Din al-Raniri (w. 1069 H/1658 M). Misalnya, Sri Rama dan Hikayat Indra Putra sebagai
karya sastra, dianggapnya sebagai hasil karya sastra yang hanya penuh dengan mitos,
khayalan, dan dongeng. Bahkan, ia menyatakan dalam Sirat} al-Mustaqim (Jalan Lurus
[1643]), karya sastra harus dibersihkan dengan cara istinja’ dari muslim.